РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕСЧАНОКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕТНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 февраля 2013 года
	№ 18
	с. Летник

Об организационно – технических

мероприятиях по оповещению

и информированию населения

Летницкого  сельского поселения

при возникновении и ликвидации

чрезвычайных ситуаций мирного

и военного времени
Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 10 февраля 2012 года № 101 «Об утверждении положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» в целях защиты и своевременного оповещения населения Летницкого сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. План организационно-технических мероприятий по оповещению населения, предприятий, организаций, учреждений и работников Летницкого с/п (Приложение №1)
1.2 Список предприятий, организаций и учреждений, выделяющих транспорт и посыльных для оповещения (Приложение 2).

 2. Ответственным за организационные мероприятия по оповещению и информированию населения  назначить - Председателя КЧС и ПБ.

3.Для оповещения населения и объектов экономики на территории Летницкого сельского поселения выделить 7 пеших маршрутов, 2автомобильных маршрутов,  2 маршрута  посредством  сотовой  связью  с  помощниками. Сроки оповещения: - в рабочее время - не более 30 мин, в нерабочее время (ночное) – не более 2 часов.

Определить следующие направления:

Направление № 1 –ул. Лермонтова, ул. Чехова, ул. Ломоносова
Направление № 2- ул. Некрасова,  ул. Черняховского;

Направление № 3 –ул. Ленина, ул. Мичурина

Направление № 4 – Ул. Комсомольская, ул. Маяковского
Направление № 5 – Ул. Пушкина, ул. Горького,
Направление  №6 -  Пер. Мирный, ул. Кирова, ул. Тихвинская
Направление № 7 – ул. Советская, ул. Калинина;
Направление № 8 – ул. Набережная, ул. Московская, ул. Семенова, ул. Степная.
4. Рекомендовать:

4.1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений Летницкого сельского поселения  для организации оповещения населения по направлениям выделить в распоряжение Председателя КЧС и ПБ поселения  ответственных за оповещение и автомобили, согласно приложения 2.

4.2 Ответственным за оповещение по направлениям, выделяемым от предприятий и организаций, при получении сигнала прибыть к уполномоченному специалисту по ГО ЧС для получения пакетов с текстами оповещения.

Время прибытия - 30 мин.

5. Ответственному   по вопросам  ГО и ЧС,ПБ  Гридякину О.И.:

5.1 При получении сигнала раздать текст сообщения посыльным, время  - 20 минут.

5.2 Довести информацию до руководителей организаций по телефонной связи. Обзвонить абонентов телефонной связи  села   Летник.
  6. Постановление  вступает в законную силу с  даты  его официального опубликования.

  7.Опубликовать   настоящее Постановление  в информационном  бюллетене и на официальном  сайте  Администрации Летницкого сельского поселения
  8.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой
Глава Летницкого
сельского поселения                                                        Н.Е. Ткаченко
Постановление  вносит

Гридякин О.И.
	Приложение №1

	к постановлению

Администрации

	Летницкого  сельского поселения

	от 14.02.2013  №  18

П Л А Н
 ОРГАНИЗАЦИОННО – ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПОВЕЩЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ, ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ИХ  РАБОТНИКОВ ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПЕСЧАНОКОПКСОГО  РАЙОНА  НА 2013 ГОД

Общие  положения.

Летницкое  сельское поселение расположено в южной   части Песчанокопского  района Ростовской области, на западе  граничит с Краснодарским краем,  на северо- востоке - с Жукоским сельским поселением, на юге и  юго-востоке -  со Ставропольским краем, на севере с Рассыпненским сельским поселением. Расстояние от районного центра с. Песчанокопское – 30 км, до города Ростова-на-Дону составляет 200 километров. Площадь поселения –772 кв. километра.

     Численность населения (на 01.01.2013г.) составляет – 3060 человек.

В состав муниципального образования «Летницкое сельское поселение» входит 1 населенный пункт: с. Летник.

1.Порядок оповещения и информирования.

Постановлением Правительства РФ от 1.03.1993г. №177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных станций для оповещения и информирования населения РФ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Правительства РФ от 31.12.2004 г. № 895 «Об утверждении Положения о приоритетном использовании, а также приостановлении или ограничении использования любых сетей связи и средств связи во время чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС РФ, Министерства информации и связи РФ, Министерства культуры РФ от 25.07.2006 г. № 422/90/376 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», Постановлением Правительства Ростовской области от 10.02.2012 г. № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении  чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»,Постановлением Администрации Летницкого сельского поселения  «Об организационно-технических мероприятиях по оповещению населения Летницкого сельского поселения при возникновении и ликвидации ЧС мирного и военного времени»,  а также в соответствии «Организационных указаний по подготовке и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области с применением территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения в 2013 году»
Для организации оповещения и доведения информации применяются:

· технические средства;

· организационные мероприятия.

Основным способом оповещения и информирования населения  являются организационные мероприятия в комплексе с  техническими средствами оповещения:  автомобиль с Мегафон АНМ-651W по маршрутам оповещения, посыльные на всех видах транспорта, стационарный громкоговоритель, установленный на здании ДК в центре села.

Оповещение техническими средствами организуется с использованием всех имеющихся средств оповещения, связи и информирования.

Ответственный за технические средства оповещения и информирования населения –  специалист первой  категории  по муниципальному  хозяйству Летницкого  сельского поселения.

Ответственные за организацию и проведение организационных мероприятий по оповещению населения на территории сельского поселения, а также руководства предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории поселения - ответственный  по вопросам   ГО и ЧС, ПБ   Летницкого  сельского поселения, директор МУП  ЖКХ  Летницкого  сельского поселения.

Ответственные за выполнение организационных мероприятий по оповещению и информированию руководящего состава и работников организаций, предприятий и учреждений - руководители предприятий и работники, уполномоченные на решение задач по вопросам ГО и ЧС.
Руководители учебных заведений отвечают также за оповещение учащихся учебной смены.

     Ответственный за проверку наличия и технического состояния средств оповещения и информирования населения поселения – Глава Летницкого сельского поселения.

Ответственные за исправность и использование технических средств оповещения в организациях, предприятиях и учреждениях - руководители организаций, предприятий, учреждений.

1.1. Оповещение населения техническими средствами.

Для оповещения и информирования населения на территории поселения задействуется:

Стационарный громкоговоритель;

Громкоговоритель  закреплен  и  установлен на территории Летницкого сельского поселения  (Таблица №1):

                                                                                                               Таблица №1

	№ п/п
	Тип громкоговорителя
	За  кем  закреплена
	Место установки
	Лицо, ответственное за сохранность электросирен и оконечных устройств

	1
	2
	3
	4
	5

	Летницкое  сельское поселение

	1
	Стационарный громкоговоритель
	Администрация  Летницкого
сельского поселения
	На здании  ДК села  Летник
	Директор дворца культуры

Ответственность за своевременный запуск электросирен возлагается на ответственного   по вопросам   ГО и ЧС, ПБ   Летницкого  сельского поселения Право отдать распоряжение на запуск технических средств оповещения имеют:

· Глава  Летницкого сельского поселения или лицо его замещающее;

Право на передачу нестандартных речевых сообщений в радиоэфир и телетрансляцию имеют:

· Глава  Летницкого сельского поселения или лицо ее замещающее

Для информирования населения о чрезвычайных ситуациях задействуются:

1. проводное вещание (на 2 населённых пункта);

2. телевещание (областной канал «Дон - ТР»,  2-й  канал центрального ТВ);

3. студий коммерческого радиовещание - нет;

4. студий коммерческого телевещания - нет.

Время оповещения населения техническими средствами составляет:

– в рабочее время Ч +15 мин.;

– в нерабочее время Ч + 45 мин.

1.2. Оповещение населения организационными мероприятиями.

       К организационным мероприятиям относятся:

- оповещение населения пешими посыльными, посыльными  на автомототранспорте (уличный  объезд и  подворный обход);

- Колокола ( село Летник)

            - иные транспортные средства, привлекаемые для оповещения.

       В населённых пунктах муниципального образования « Летницкое  сельское поселение»  на 2013 год определёны 9 маршрутов  оповещения (приложение 1), из них:

·   3  маршрута оповещается посыльными на автотранспорте;

·   6 маршрутов оповещается пешими посыльными.

    Для оповещения населения на территории Летницкого сельского поселения   задействуется 9 посыльных, которые оповещают 2500  человек, что составляет 82 % из общего  числа населения, а также  привлекается ​​​ колокола ,  которыми оповещается 390 человека, что составляет 13 %  из  общего числа населения.

   Посыльные при себе имеют карточку посыльного, в которой указано:

· № маршрута;

· маршрут оповещения (где указаны название улиц, № домов);

· количество жителей, проживающих на маршруте следования;

· время, отведенное посыльному на оповещение населения, проживающего на маршруте.

    При отправке групп оповещения на маршруты,  должностное лицо, ответственное за оповещение,  проверяет их готовность,  уточняет маршруты движения и  доводит до них  содержание  информации,  предназначенной для  доведения населению при оповещении.

       Оповещение населенных пунктов  поселения  осуществляется  согласно схемы  оповещения  (приложение 2).

 Время прибытия посыльных к месту сбора составляет (таблица № 2):

· в рабочее время Ч + 1 час.

· в нерабочее время Ч + 2 час.
Время прибытия автомобилей к месту сбора составляет (Таблица № 2):

· в рабочее время Ч + 1 час;

· в нерабочее время Ч + 2 часа.

                                                                                                                    Таблица № 2.

	№  п/п
	№ маршрута
	Место сбора посыльных

и автомобилей, выделяемых

для оповещения населения от

 организаций
	Время, за которое они должны прибыть к месту сбора (в минутах)

	1
	2
	3
	4

	                                               Летницкое сельское поселение

	1
	Маршрут  №
	площадка перед зданием

Администрация поселения
	 30

У водителей в посыльных автомобилях  имеется карточка с нанесенными на ней маршрутами движения (оповещения).

Время оповещения населения организационными мероприятиями составляет:

· в рабочее время Ч + 6 час;

· в нерабочее время Ч +8 час.

1.3. Занятия, проводимые с посыльными и водителями.

           Занятия с посыльными и водителями групп оповещения на маршрутах проводятся специалистами администрации сельского поселения, уполномоченного на решение задач ГО и ЧС, уполномоченными работниками организаций и предприятий  в виде теоретических  и практических занятий (изучение сигналов оповещения и порядка действий по ним, тренировок в оповещении и сборе, изучение маршрутов оповещения,  пользовании средствами громкоговорящей связи).

           Периодичность проведения занятий - не реже  1  раза в квартал по 1-2 часа.

 Темы занятий, проводимые с посыльными, водителями организаций, привлекаемых для оповещения населения (таблица № 3):

                                                                                                           Таблица № 3

	№ п/п
	Район оповещения
	Вид и тема занятия (теоретические, практические),

даты проведения
	 Посыльные
	Водители автотранспорта
	Место проведения

	 Название  организации
	Кол-

во
	Название организации
	Кол-

во

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	            8

	1
	Летницкое

сельское

поселение
	Теоретическое. Тема: «Организация

оповещения

населения в Ростовской области».

27.02
	Администрация сельского поселения
	9
	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	2
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Теоретическое.

Тема: «Обязанности

посыльных и водителей, привлекаемых для оповещения».

23.03

	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	9
	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	2
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Практическое.

Тема: «Тренировка

По оповещению и сбору посыльных и автотранспорта

групп оповещения».

20.06
	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	9
	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	2
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Практическое.

Тема:  «Действия

групп оповещения

на маршрутах  оповещения».

05.09, 18.12
	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	9
	ООО «Прогресс-Агро»; КФХ «Славутич»
Администрация сельского поселения
	2
	Администрация Летницкого сельского поселения

Приложение:

             1. Схема оповещения техническими и организационными мероприятиями.

СХЕМА

оповещения  и алгоритм  действий  членов комиссии  по предупреждению ЧС Летницкого сельского на территории  поселения.

	№

пп
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Маршрут, средства  оповещения и   передвижения

	1.
	Гридякин Олег Игоревич
	специалист  по муниципальному  хозяйству ПБ, ГО и ЧС администрации Летницкого сельского поселения. – председатель комиссии
	Набережная, Московская, Семенова, Степная
Громкоговоритель, автомобиль

	2.
	Федоров Константин Иванович
	Специалист  по земельным и имущественным  отношениям заместитель председателя комиссии
	Лермонтова, Чехова, Ломоносова.
Автомобиль

	3.
	Пожидаев Сергей Викторович
	Инспектор ВУС, руководитель отряда ДНД
	Некрасова, Черняховского.
Автомобиль

	4.
	Антонова Юлия Алексеевна
	Специалист по прогнозированию и социально бытовому обслуживанию населения   член комиссии
	Ленина, Мичурина

	5.
	Бабенко Ирина Алексеевна
	Инспектор  член комиссии
	Комсомольская, Маяковского

	6.
	Зубов Александр Алексеевич
	Водитель, член комиссии
	Пушкина, Горького

	7
	Сухинин Александр Иванович
	Директор МУП «Летницкого сельского поселения»
	Мирный, Кирова, Тихвинская.
Автомобиль

	8
	Ткаченко Галина Ивановна
	Главный специалист администрации, член комиссии
	Советская, Калинина.

	9
	Семендяева Людмила Николаевна
	Директор МБУК «Летницкого сельского поселения
	Центр села.
Стационарный громкоговоритель

Глава Летницкого
сельского поселения                                                        Н.Е. Ткаченко
	Приложение №2

	к постановлению

Администрации

	Летницкого  сельского поселения

	от 14.02.2013  №  18

ОПОВЕЩЕНИЕ ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Предприятия
учреждения
	телефон
	Кол-во
выделяемого транспорта и
посыльных
	адрес
предприятий,
учреждений
	маршруты
	оповещается
население

	начальника,
руководителя
	дежурного
	домашний
руководителя,
посыльного

	Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18
	-
	89885457733
	1/1
	с. Летник
ул. Ленина №50
	маршрут № 1
	Ул. Набережная, Московская, Семенова, Степная.
Гридякин Олег Игоревич

	Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18
	 -
	89885452200
	1/1
	 с. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 2

	Ул. Лермонтова, Чехова, Ломоносова
Федоров Константин Иванович

	Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18

	89515303630
	1/1
	 с. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 3

	Ул. Некрасова, Черняховского
Пожидаев Сергей Викторович

	Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18

	89885796383
	0/1
	 с. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 4

	Ул. Ленина, Мичурина

Антонова Юлия Алексеевна

	Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18

	89885456677
	0/1
	 с. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 5

	Ул. Комсомольская, Маяковского

Бабенко Ирина Алексеевна

	 Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18

	89885460055
	1/1
	 с. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 6
	Ул. Пушкина, Горького
Зубов Александр Алексеевич

	МУП «Летницкого сельского поселения»
	9-58-30
	-
	89515116261
	1/1
	С. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 7
	Пер. Мирный, ул. Кирова, Тихвинская
Сухинин Александр Иванович

	 Администрация Летницкого  с/п
	9-42-18

	89526023017
	0/1
	 с. Летник

ул. Ленина №50
	маршрут № 8
	Ул. Советская, Калинина
Ткаченко Галина Ивановна

	МБУК «ДК Летницкого сельского поселения»
	9-42-29
	-
	89061813356
	0/0
	с. Летник

ул. Ленина №50/1
	маршрут № 8
	Центр Села

Семендяева Людмила Николаевна

Глава Летницкого

сельского поселения                                                                 Н.Е. Ткаченко
PAGE
2